
【立ち会い出産変更についてのお知らせ】        2023 年 5 月 17 日 

 

当院の周産母子センターは、新生児集中治療室を併設し高度な周産期医療を

行っております。このたび、新型コロナウイルス感染症の 5類相当への移行に

あたり、立ち会い出産についての対応を以下の通り変更致しました。 

 

１．立ち会いをされる方はご家族 1名（小児を除く）とし、手指衛生やマスク

着用等の感染対策を行った上で立ち会いをして下さい。 

 

２．出産時、感染が疑われる症状がある場合、妊婦さんには新型コロナウイル

スの検査を受けていただきます。妊婦さん本人がコロナ陽性の場合、立ち

会い出産は中止させていただきます。 

 

３．出産当日に立ち会い予定をされている方が、コロナ陽性と判明した場合、

また発熱・咳・咽頭痛等の感染症状を認める場合には、立ち会い出産は中

止させていただきます。 

 

４．当院の感染状況に応じて、立ち会い出産をお断りさせていただく場合があ

ります。 

 

 我々は、新しい家族が増えるかけがえのない瞬間をご家族で迎えていただく

経験は、皆さまにとって非常に大切であると考えております。今後も感染対策

を行いながら、皆さまが安全な妊娠・出産を終えられるよう尽力して参りま

す。 

 何卒ご理解・ご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 

桑名市総合医療センター 周産母子センター長 

産婦人科部長 


